

# Górnosłazak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnosłazak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę 1 u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

12-go sierpnia: Klary p., Hilaryi.

Wschód słońca:

godz. 4 minut 38

Zachód słońca:

godz. 7 minut 30

Unia słowiańska:

12-go sierpnia: Sława bl.

## Kopalnie fiskalne na Górnym Śląsku.

Fiskus pruski ma na Górnym Śląsku wielkie kopalnie węgla kamiennego, a mianowicie kopalnię »Król« pod Królewską Hutą, »Królową Ludwikę« w Zaborzu, dalej kopalnie w Bielszowicach i Knurowie. O dwu ostatnich kopalniach w Bielszowicach i Knurowie mówić wiele nie można z tej przyczyny, ponieważ nie są jeszcze wykończone i wciąż tam jeszcze budują, tak że nakład kapitału przewyższa na razie jeszcze znacznie dochody, jakie dają te kopalnie. W zupełnym rozwoju są kopalnie »Król« i »Królowa Ludwika«.

Pruski minister handlu co rok wydaje sprawozdania o tych kopalniach, gdzie podaje rozchody, dochody i stosunki robotnicze na nich. Według sprawozdania tego na kopalni »Król« w 1902 roku wydobyto 1 816 206 ton węgla za 14 814 792 marek. Robotników pracowało tam 5073 przeciętnie. Wydatków kopalnia miała 9 276 188 mk, dochodów 14 002 888 mk, więc czysty zysk wynosił 4 726 600 mk, czyli innymi słowy mówiąc, fiskusowi dał kapitał zakładowy razem z kosztami produkcyjnymi blisko 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> milionów mk zysku na rok 1902. Ciekawem byłoby wiedzieć, ile warta jest kopalnia »Król«, bo wtedy by się można dowiedzieć, ile też to procent zarabia fiskus swoim kapitałem umieszczonym w kopalni »Król«. Zysk fiskusa wynosi przeszło 50% wydatków rocznych. Gdyby zysk fiskusa stanowiła jedynie praca ludzka, to każdy robotnik na kopalni »Król« zarobiłby był w 1902 roku 923,80 marek zysku. Ale tak w rzeczywistości nie jest, bo część tych 923,80 marek, trzeba odrachować jako procent od kapitału fiskusa, umieszczonego w przedsiębiorstwie »Króla«. Na kopalni »Królowa Ludwika« pracowało 8083 robotników, którzy wydobyli 2 891 919 ton węgla wartości 23 042 216 marek. Wydatki fiskusa w tej kopalni wynosiły tylko 14 015 220 marek, tak że fiskus miał w tym roku z tej kopalni 8 988 995 marek zysku. Zysk wynosił przeszło 64 procent wydatków rocznych, a gdyby praca była jedynym źródłem wytwarzanych bogactw, to robotnik każdy byłby zarobił dla fiskusa przeszło 1112 marek rocznie. Ale jak już wyżej się mówiło, część tej sumy trzeba odliczyć na procent od kapitału zakładowego »Królowej Ludwika«.

Bielszowice nie wchodzi tu w rachubę, ponieważ tam wciąż jeszcze budują i fiskus w nadziei przyszłych zysków lokuje tam ogromne kapitały. O zarobkach jużśmy pisali przed kilku dniami. Powtarzamy je jeszcze raz. W r. 1902 górnik (kopacz) zarabiał przeciętnie 3,35 marek dziennie na kopalniach fiskalnych, inni robotnicy podziemni po 3,07 mk, robotnicy wierzchowi po 2,63, robotnicy młodociani 1,06 mk, kobiety po 1,11 mk, czyli na rok zarabiał przeciętnie górnik (kopacz) 902 marek czyli 75 marek miesięcznie, inni robotnicy dolni 873 mk czyli mniej więcej 72 marki miesięcznie, robotnik wierzchowy rocznie 762 mk czyli 63,50 mk miesięcznie, robotnik młodociany 289 mk rocznie czyli 24 marek miesięcznie, a kobieta 306 mk rocznie czyli 25,50 mk miesięcznie. Niechaj sobie teraz każdy rozsądny człowiek rozważy,

co teraz kosztuje używanie i przyznanie rodziny, niech rozważy te miliony zysku, jakie bierze fiskus rok rocznie, a każdy przyzna, że zarobki te są haniebnie niskie, że w warunkach takich lud nasz niesłychanie jest wyzyskiwany.

I to jest ten sam rząd pruski, który chełpi się przed światem swoimi postępami w dziedzinie społeczno-politycznej, który wychwała się, że on dla robotników najwięcej w świecie zrobił. Jeśli fiskus pruski tak bezprzykładnie wyzyskuje robotnika, to cóż dopiero muszą robić przedsiębiorcy prywatni! Gdzieindziej na kopalniach fiskalnych robotnicy nie tylko lepiej zarabiają, ale na ogół mają się lepiej.

Z całego sprawozdania ministra wynika, iż fiskus pruski na ogół obchodzi się lepiej z robotnikami niemieckimi niż polskimi. Tak n. p. fiskus daje robotnikom niemieckim dziesiątki tysięcy marek zapomóg, gdy chcą sobie budować domki. U nas dzieje się inaczej. W Zabrzu raptem dano 900 marek premii na budowanie domów robotnikom a 2100 marek pożyczki bezprocentowej, a jednak u nas fiskus ma największe zyski. W obwodzie Saary fiskus na te same cele wydał blisko 200 tysięcy marek. Tak, bo tam są robotnicy niemieccy. Ogółem od roku 1865 fiskus w tym ostatnim obwodzie wydał blisko 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> milionów na te cele, a u nas?

I pod innym względem fiskus zaniedbuje swoje obowiązki. Na kopalniach fiskalnych górnośląskich w r. 1902 pracowało blisko 16 tysięcy robotników. Dla tych 16 tysięcy ludzi fiskus założył raptem 7 łazienek z 282 przysięciami, w których rzekomo miało się kąpać dziennie 8 ludzi. Więc zaledwie połowa robotników fiskalnych miała sposobność się umyć i wykapać! Mimo olbrzymich zysków fiskus nie ma pieniędzy na założenie tylu łazienek, aby każdy robotnik mógł się umyć i wykapać. Na łazienki fiskus nie ma pieniędzy, ale za to sypie tysiące na cele germanizacyjne, bo na sam teatr germanizatorski daje 3000 marek rocznie. Można by sądzić, że fiskus na Górnym Śląsku kieruje się zasadą, iż lepiej jest dla niego, aby robotnik tracił zdrowie, byle tylko się germanizował.

Bracia górnicy! Czytajcie dokładnie ten artykuł! Podawajcie go drugim i opowiadajcie, jak można zapobiedz gospodarce fiskusa na Górnym Śląsku. Środkiem jedynym, który może poprawić dolę waszą, jest silna organizacja polska i chrześcijańska.

## Święcenie niedziel.

Pruski minister handlu wydał dla przemysłu, handlu i rzemiosła nowe rozporządzenie dotyczące święcenia niedziel. Jak sobie czytelnicy przypominają, policye miejscowe udzielają pracodawcom często pozwolenia na pracowanie podczas świąt i niedziel. U nas na Górnym Śląsku, gdzie pracodawcy mają wielki wpływ na władze policyjne, kazali ludziom pracować podczas niedziel i świąt nieraz według własnego upodobania. Minister handlu rozporządził teraz, co następuje: W przyszłości przy każdym wniosku pracodawców o zezwolenie na pracowanie w niedzielę i święta i o dłuższą pracę, niż na nią

prawo zezwala, zawsze władze muszą udać się przed udzieleniem takiego zezwolenia do inspektora przemysłowego i poprosić go o jego zdanie. O wszelkich zezwoleniach udzielonych na pracę w niedzielę i święta powinna być uwiadomiona władza policyjna miejscowa i inspektor przemysłowy i powinny otrzymać odpis udzielonego pozwolenia.

Badanie piśmiennych doniesień, które dotychczas wręczano policyi przy przyjmowaniu do pracy młodocianych robotników i kobiet, w przyszłości poruczone jest inspektorom przemysłowym. W wszelkich rozporządzeniach policyi musi być podana instancja, do której można apelować lub zażalić się. Od każdego rozporządzenia musi otrzymać odpis inspektor przemysłowy, a jeśli dotyczy zapobiegania nieszczyliwym wypadkom, także spółka zawodowa pracodawców (Berufsgenossenschaft).

## Polska.

### Zabór pruski.

Nauka religii jako środek agitacji wielkopolskiej.

»Pos. Lebrerztg.«, znany organ »pedagogiczno-hakatystyczny, twierdzi że księża teraz już w 9 roku życia przyśpasabiają dzieci do sakramentów św., aby polską nauką religii zburzyć to, co szkoła dzieciom wszczepiła. Z tego powodu żąda powyższe pismo, aby nauka przygotowawcza do pierwszej komunii św. odbywała się w języku niemieckim, ponieważ dzieci polskie lepiej naukę w języku niemieckim pojmują jak w polskim.

Widać, że odnośny »pedagog« należy do towarzystwa trzech liter, bo inaczej nie wystawiał by się na śmiech z podobnymi zdaniami pedagogicznymi. Toć właśnie w czasach dzisiejszych panuje przekonanie, że tylko w języku ojczystym czegoś nauczyć się można. Hakatyści naturalnie są innego zdania, jeżeli chodzi o Polaków, a równocześnie krzyczą w niebogłysty, że na Węgrzech ukróca się Niemcom naukę w języku niemieckim, choć tam i w przybliżeniu pod tym względem tak źle nie jest, jak u nas.

Majówki szkolne a dzieci polskie.

W piątek odbył się w Żninie, jak donoszą do »Dziennika Kujawskiego«, przed sądem lawniczym proces w sprawie majówki dzieci szkolnych w Gąsawie, na którą p. Tyblewski troje swych dzieci nie posłał. Nauczyciel p. Mühlbrandt zanotował je do kary, a miejscowa policya wyznaczyła po 50 fen. za każde dziecko. W toku rozprawy prokurator podniósł cel takich majówek jako mających wielką wartość w interesie patriotyzmu (!) Skazano p. T. na 3 mk. kary i poniesienie kosztów.

Rozwiązanie wieca i rewizya.

Czytamy w »Wiarusie Polskim«: W piątek wieczorem odbył się miał wiec w Holzweissig, na którym omawiać chciano sprawy robotnicze. Wiec zagał poseł Jan Brejski, poczem odśpiewano pieśń »Serdeczna Matko«. Po ukonstytuowaniu biura wiecowego, kiedy miał mówić p. Brzeskot z Bochum, zażądał żandarm, który wiec dozorował, aby rozprawy toczyły się w języku niemieckim. Gdy nie zastosowano się do tego żądania, żandarm wiec rozwiązał.

Przed wiecem odbyto u p. Stanisława Kunza w Bitterfeldzie rewizję sądową, a była ona tak ścisłą, że rewidowano p. Kunzemu nawet kieszenie, piwnice itd. Szukano listów pp. Brejskich. Zabrano różne papiery, numery »Wiarusa Polskiego«, »Gazety Toruńskiej« itd. Naturalnie, że nic niebezpiecznego nie zabrano, bo nic niebezpiecznego nie było.

### Zabór rosyjski.

Proces socjalistów warszawskich.

Z Warszawy donoszą do »Vorwärtsu«, iż toczący się tam przeciw Kasprzakowi i Grzymannowi proces w znanej sprawie najścia drukarni socjalistycznej przez policyę w Warszawie odroczone na czas nieograniczony.

### Zabór austriacki.

O równouprawnienie w seminariach śląskich.

Niemiecka szlachta wiernokonstytucyjna na Śląsku austriackim, na wystosowane do niej wezwanie przez inne stronnictwa niemieckie, odpowiedziała, że nie weźmie udziału w protestującym wiecu niemieckim, zwołanym na dzień 18 sierpnia do Opawy, i że nie będzie w sejmie śląskim popierała Niemców w ich walce przeciw rządowi, gdyż nie widzi przyczyny występowania ani przeciw rządowi ani przeciw prezydentowi Śląska z powodu utworzenia klas równoległych z językiem wykładowym polskim i czeskim w niemieckich seminariach nauczycielskich w Cieszynie i Opawie.

To stanowisko szlachty wiernokonstytucyjnej krzyżuje wszystkie plany niemieckie, gdyż według dzisiejszego składu sejmiku śląskiego Niemcy bez poparcia szlachty wiernokonstytucyjnej, nie będą mogli przeprowadzić żadnej uchwały.

## Wiadomości ze świata.

### Susza.

Skutkiem nieustannej suszy wyschły kanały w Spreewaldzie, zjawisko to nie zachodziło od setek lat. W pobliżu wsi Trebatsch wyłonił się kamień z wód kanału, cały szlamem okryty. Gdy dzieci szlam usunęły, znaleziono na kamieniu następujący napis: »Gdy kamień ten ujrzycie, będziecie płakać, tak miało stała woda w r. 1487«. Również wyłonił z wód Eloy pod Cieszynem tak zwany »kamień głodowy«, który ostatni raz, jak powiadają kronikarze niemieccy, był widocznym w r. 1516.

### Traktat skandynawski.

»Köln. Ztg.« donosiła, że Dania, Szwecya i Norwegia zawarły między sobą traktat, mocą którego państwa te ogłaszają swą neutralność wobec wszelkich wojen. Biuro Ritzaua dowiaduje się zaś z dobrego źródła, że Dania podobnego traktatu nie zawierała, a traktat, jaki zawarły trzy państwa północne, odnosi się tylko do wojny rosyjsko-japońskiej.

### Senator Schaumann w Petropawłowce.

»Vorwärts« donosi, że senator Schaumann, ojciec mordercy Bobrikowa, nie został zesłany do Niższego Nowogrodu, jak to donosiło parę dzienników berliń-





**Farby, laki, pędzle,** **Bottrop (Westf.)**  
**Hauptstrasse 56.**

**Ia olej lniany, olej terpentynowy przedkoschnący**  
 poleca  
**Otto Paas,**  
**Otto Paas Bottrop. Drogeria Germania**

**Rodacy!**  
 Szanownym rodakom Starej wsi, Proszowca, Rudnika, Gamowa, Pawłowa, Miedoni i okolic, donoszę uprzejmie, iż z dniem 1-go sierpnia, otworzyłem interes

**towarów kolonialnych, żelaznych, krótkich i szkła tafłowego.**

Również można tutaj nabyć  
**wina węgierskie, jako też i owocowe.**

Wszelkie towary zachodzące w zakres, sprzedaję przy bardzo przystępnych cenach.

Z poważaniem  
**M. Fabrowski, Racibórz-Plonia**  
 ulica **Kozielsko-Głupczycka**  
 w domu pana Nawratka.

**Bank ludowy**  
 w **Królewskiej Hucie na G. Śl.**  
 ul. **templa nr. 8 I piętro**  
 udziela  
**pożyczek na weksle,**  
 a płaci od złożonych pieniędzy:  
**4 od sta za półrocznym wypowiedzeniem,**  
**3 1/2 od sta za ćwierćrocznym wypowiedzeniem,**  
**3 od sta za tygodniowym wypowiedzeniem.**

**Oszczędności** przyjmuje się już od 1 marki poczynając aż do dowolnej wysokości.

Od pieniędzy wpłaconych w pierwszych trzech dniach miesiąca oblicza się procent za cały miesiąc, od złożonych w dniach od 4-go—16-go za pół miesiąca.

Bank jest otwarty od 8—12 przed poł. i od 2—4 po poł.

**Książeczka Jubileuszowa**  
 ku uczczeniu  
**50-lecia ogłoszenia dogmatu Niepokal. Poczęcia N. Maryi P. w r. 1904.**

Cena egzpl. tylko	0,10 mk.	0,15 kor.
25 egz. z przesyłką franko	2,20 "	3,30 "
50 " " "	4,20 "	6,00 "
100 " " "	8,00 "	11,00 "

Za poprzednim nadesłaniem pieniędzy wysła natychmiast  
**„Górnoślązak” Katowice—Kattowitz.**

**Budowniczy**  
**Kazimierz Siersch** w Bytomiu  
 ul. Klukowiecka 10.  
 wykonuje wszelkie prace techniczne, jako to:  
**szkice, rysunki, kosztorysy,**  
**statyczne obliczenia i t. d.**

Podjęmę się  
 zupełnego wykończenia budowli, a na żądanie przyjmuję nadzór nad wykonaniem wszelkich prac budowlan.

Ceny bardzo umiarkowane.

Wszystkie gatunki  
**wódek i likierów** dostaje się najtaniej i najlepiej przy ulicy  
**Pocztowej 12/14 u S. Piskiego**  
 destylacja i fabryka likierów odznaczona złotym medalem na kilku wystawach.  
**Główny skład: Katowice. Filia: Królewska Huta.**

**SAMOUCZEK:**

**Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz)** po 1 marce z przesyłką 1 markę 10 fen., powiększony kurs I 2 marki z przesyłką 20 fen. więcej, kurs II 4 mk. z przesyłką 20 fen. więcej.

**Polsko-Francuski kurs I** 2 marki 75 fen. z przesyłką 10 fen. więcej; kurs II 7 mk. 25 fen. z przesyłką 30 fen. więcej.

**Gramatyka Polsko-Francuska** 2 marki 75 fen. Wypisy francuskie (Chrestomathie Française) z słowniczkiem w 4 językach: francuskim, polskim, ruskim, niemieckim 1 markę 80 fen. z przesyłką 10 fen. więcej.

**Polsko-Angielski kurs I** 1 markę 70 fen. z przesyłką 10 fen. więcej.

**Polsko-Angielski kurs II** 2 marki 75 fen. z przesyłką 20 fen. więcej.

**Polsko-Ruski kurs I** 3 marki 25 fen. z przesyłką 20 fen. więcej, kurs II 4 marki 25 fen. z przesyłką 20 fen. więcej.

**Przewodnik Amerykański** 1 markę 25 fen. z przesyłką 10 fen. więcej.

**Słowniczek wyrazów** najpotrzebniejszych w codziennym życiu 40 fen. z przesyłką 50 fen.

**Powiatki Polsko-Niemieckie** z 444 rycinami nowe, wydanie powiększone o połowę, bez podwyższenia ceny 50 fen. z przesyłką 10 fen. więcej.

**Elementarz Polski** z licznymi wzorkami pisma, rysunków, z rycinami (740 figur) z wskazówkami pedagogicznymi 50 fen. z przesyłką 10 fen. więcej.

**Samouki Wielcy ludzie** t. j. życiorysy najświetniejszych ludzi, po polsku, z 16 rycinami, 2 marki z przesyłką 20 fen. więcej.

**Petöfi Aleksander**, król poetów węgierskich, w życiu i poezji, z 8-miu rycinami, 1 markę 75 fen., z przesyłką 10 fen. więcej.

**Ali-Baba i 40 Zbójców**, powieść ludowa, 40 fen., z przesyłką 10 fen. więcej.

Przy każdym zamówieniu prosimy pieniądze naprzód przysłać, gdyż za zaliczką przyjdzie to trochę drożej. Kto zamówi za 10 marek z powyższych książek, nie potrzebuje na portoryum pieniędzy posyłać, pošlemy je franko.

**Za darmo** otrzyma każdy **Elementarz Polski**, kto z powyższych książek, choćby tylko jedną kupił. Kto więcej książek kupi otrzyma darmo **Elementarz Polski**, mały **Samoucdek Polsko-Francuski** i **Samoucdek Polsko-Ruski**.

Najwygodniej jest pieniądze przekazem posłać, a na odcinku napisać zamówienie. Do 5 marek kosztuje przekaz 10 fen.

Adresować prosimy:  
**„Górnoślązak” — Kattowitz.**

**S. Wrzeszinski, dawniej Adolf Igel**  
 skład żelaza  
**KATOWICE, ul. Grundmanna 1**  
 Telefon nr. 209  
 poleca do budowl:  
 wszelkie artykuły budowlane:  
 żelazne — belki, gwoździe, cement, gips, trzcinę, tekturę (papier), okucia do okien i drzwi  
 po najniższych cenach.

**Swój do swego!**  
 Polecam Szan. Publiczności Katowic i okolicy swój bogato zaopatrzony  
**skład obrazów,**  
 figur świętych, lamp przed obrazy, krzyży, świeczników,  
 książek modlitewnych i kalendarzy rozmaitych.

Proszę mnie jako rodaka popierać.  
**Michał Rzepka**  
 Katowice, ul. Grundmanna.



**Świeży kołacz i krepie**  
 poleca w każdy targ  
**Edward Restel**  
 ul. Grundmanna 34.

**Życie płciowe**  
 i jego znaczenie ze stanowiska zdrowotno-obyczajowego. Według rozmaitych źródeł zebrał i ułożył Dr. Czarnowski. Wydanie drugie dopelnione z licznymi rycinami. Cena 2 marki z przesyłką 20 fen. więcej. Za nadesłaniem pieniędzy wysyła:  
**„Górnoślązak” — Katowice.**

Przedmowę kończy dr. Józef Drzewicki słowami: »Dziękuję ci za cenny nabytek dla literatury polskiej i pożądaną byłoby rzeczą, aby się ono znalazło w rękach wszystkich rodziców.

**Bank ludowy**  
 w **Koźlu**  
 ul. Koszarowa 38 w domu Straży nad Odrą.

przyjmuje wkładki oszczędności zaczynając od jednej marki w każdej wysokości, płacąc od nich

- 4% za wypowiedzeniem ćwierćrocznym
- 3 1/2% za wypowiedzeniem miesięcznym
- 5% za wypowiedzeniem trydniowym;

udziela pożyczek na weksle przy ćwierćrocznej odpłacie dziesiątej części po 5%

Kto chce otrzymać pożyczkę, musi wstąpić jako członek.

Bank otwarty codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt; godziny kasowe od 8—12 przed poł. i od 2 do 5 popołudniu.

Mieszkam teraz  
 w **rynku nr. 4.**  
 obok miejskiej apteki (Stadtapotheke)  
**Dr. Śmierchalski,**  
 lekarz specjalista na choroby weneryczne i dziecięce.

Książki modlitewne, dziełka religijne, historyczne, humorystyczne i t. d. Władzania. Powinnowania.

**Paweł Śmiłowski, Siemianowice,**  
 róg ulic Parkowej i Krótkiej.

Karty i obrazy narodowe.  
 Skład wina, cygar i papierosów.  
 Agentura »Górnoślązaka«.

**?**

Kto chce tanio i dobrze kupować nowe  
**pierze**  
 darte i niedarte  
 lub także  
**gotowe pierzyny,**  
**wspiry i poszwy,**  
 niech idzie do  
**największego śląskiego**  
**składu pierza**  
**śl. Herzberga**  
**w Zaborzu,**  
 lub niech pisze o próby.  
 Odpłata dozwolona.

**Pilie**  
**w Katowicach**  
 u pani **Sißmann**  
 ulica **Fryderykowska**  
 u Guss'a.

**w Gliwicach**  
 ul. **Wilhelmowska 27**  
 Jest tam także zakład  
 czyszczenia pierza.

Poszukuję do wynajęcia  
**Oberżę** lub mniejsze gospodarstwo (z ogrodem) na wsi. Zgłoszenia do eksped. »Górnoślązaka« w Katowicach pod lit. K. R. 300.

Starajcie się o wasze dzieci, aby umiały po polsku czytać i pisać. Kupcie im  
**„Mały Elementarz”**  
 z obrazkami, który wysyła księgarnia spółki wydawniczej »Górnoślązaka« w Katowicach, Raciborz, Koźlu i Lublińcu za nadesłaniem 30 fen.

**Młody kupiec**  
 poszukuje w Bytomiu pomieszczenia z stołem od 1 września z lepszej rodziny. Lask. oferty uprasza nadesłać pod literą: St. 100 postl. Mixstadt 1. P.

**Dom w Szopienicach**  
 drzewiany z murów. chlewek, i pomieszk., z wolnej ręki do sprzed. Cena 4800 mk. Blizsz. wiad. udz. L. Korus, Szopienice Querstr. 2.

**Młodym i starym mężczyznom** poleca się do poczenia, wysyła w nowym powiększonym nakładzie dzieło rady med. dra Müllera o **wzburzonym systemie nerwowym i seksualnym** oraz o jego radykalnym leczeniu. Wolna przesyłka w kopercie za jedną markę w znaczkach pocztowych.  
**Curt Röber, Braunschweig.**

**Dom wysyłkowy resztek**  
**Gebr. Bergmann, Leipzig N. Sch.**  
 Żądacie cennika naszych sortymentów resztkowych.

**Ucznia i ezeliadnika** szewskiego, chcących się wuczyć przykrawania wierzchoń przyjmie zaraz **Karol Maniera**, mistrz szewski, Friedenshütte. (Lazareth).

Aby uprzątnąć zapasy, polecam Szan. Publiczności od 15 sierpnia do 15 września **stoninę wędzoną** funt po 60 fen.  
**wędzonkę od brzucha** funt po 60 fen.  
**Henryk Geisler**, mistrz różnički, Józefowiec.

**O patenty** wystarają się i użytkują takowe  
**Heimann & Co.**  
 Katowice, ul. Grundmanna 9 a.

**Polski zakład dentystyczny**  
**Katowice,**  
 ul. **Holcego nr. 5 p.**  
**W. Gkulicz,**  
 leczy, plombuje, wprawia i wyrwa zęby bez bólu.